

证券代码：000550 证券简称：江铃汽车 公告编号：2021-063  
200550 江铃B

# 江铃汽车股份有限公司

## 【2021】第三季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示：  
1. 董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。  
2. 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）声明：保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。  
3. 第三季度报告是否经过审计。  
 是  否  
一、主要财务数据  
(一) 主要会计数据和财务指标  
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据  
 是  否

	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	7,015,433,186.00	-2.75%	25,491,054,263.00	35.86%
归属于上市公司股东的净利润(元)	72,226,863.00	-62.10%	477,449,300.00	33.15%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	75,560,360.00	-40.00%	189,392,325.00	7.65%
经营活动产生的现金流量净额(元)	—	—	-463,421,220.00	-162.92%
基本每股收益(元/股)	0.08	-62.10%	0.56	33.15%
稀释每股收益(元/股)	0.08	-62.10%	0.56	33.15%
加权平均净资产收益率	1.12%	-0.29%	4.52%	1.16%
总资产(元)	25,079,894,114.00	28,185,185,418.00	—	-11.02%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	8,463,392,063.00	10,986,474,000.00	—	-22.97%

项目	本报告金额	年初至报告期末金额
非流动资产处置损益(包括计提资产减值准备的冲销部分)	-13,248,567.00	-2,239,940.00
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	10,387,466.00	346,440,426.00
计入当期损益的金融资产公允价值变动损益	3,184,702.00	10,327,660.00
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资损益	-4,086,114.00	-6,771,386.00
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	0.00	2,000,000.00
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	630,717.00	499,586.00
其他符合非经常性损益定义的损益项目	0.00	-6,423,260.00
减:所得税影响额	-36,275.00	56,776,260.00
合计	-3,314,507.00	288,697,670.00

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况：  
 适用  不适用  
公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。  
将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明  
 适用  不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况。  
(二) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因  
 适用  不适用

2021年前三季度,公司销售了249,004辆整车,同比增长12.80%,包括89,098辆卡车,47,794辆皮卡,37,301辆SUV,75,811辆轻型客车。销售收入254.91亿元,比去年同期上升15.45%;净利润4.77亿元,比去年同期上升33.15%。  
第三季度末应收账款质量资产比上年末减少7.04亿元,减少比例87.53%,主要是由于结构性存款投资减少。  
第三季度末应收账款融资资产比上年末减少5.33亿元,减少比例65.38%,主要是由于应收票据贴现及用于支付货款。  
第三季度末预付款项比上年末增加1.77亿元,增加比例39.14%,主要是由于产量增加带来的预付供应商货款增加。  
第三季度末未开发支出比上年末减少0.70亿元,减少比例40.06%,主要是由于开发支出形成无形资产。  
第三季度末合同负债比上年末减少4.12亿元,减少比例73.70%,主要是由于本期预收车款、零部件款及保养服务款中部分款项已于本期转入营业收入。  
第三季度末应交税费比上年末增加1.09亿元,增加比例49.97%,主要是由于期末应交税金增加。  
前三季度销售费用同比增加3.79亿元,增加比例38.79%,主要是由于销量增长以及新能源车上市市场费用增加。  
前三季度财务收益同比增加0.82亿元,增加比例为64.16%,主要是银行存款利息收入增加。  
前三季度净利润同比增加1.19亿元,增加比例33.15%,主要是由于销量增长以及持续推动降本增效。  
前三季度经营活动产生的现金流量净额同比减少13.13亿元,减少比例152.82%,主要是本期支付供应商的货款增加。  
前三季度投资活动产生的现金流量净额同比增加20.17亿元,增加比例为105.94%,主要是本期投资支付的现金减少。  
前三季度筹资活动产生的现金流量净额同比减少42.41亿元,减少比例为348.91%,主要是由于本期借款减少及支付2020年度股利。  
前三季度现金及现金等价物净增加额同比下降35.36亿元,下降比例1636.92%,主要是由于支付2020年度股利。  
(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

项目	本报告期	年初至报告期末
经营活动产生的现金流量	28,328,168,360.00	23,182,317,548.00
销售商品、提供劳务收到的现金	489,865,960.00	276,518,302.00
经营活动现金流入小计	28,817,816,920.00	23,458,835,850.00
购买商品、接受劳务支付的现金	23,278,603,600.00	17,624,001,228.00
支付的各项税费	2,110,011,050.00	1,627,690,527.00
支付的其他经营活动有关的现金	1,794,875,827.00	1,318,344,662.00
经营活动现金流出小计	27,183,490,477.00	20,570,036,417.00
经营活动产生的现金流量净额	1,634,326,443.00	2,888,809,433.00
投资活动产生的现金流量	2,400,000,000.00	12,407,000,000.00
取得投资收益收到的现金	14,419,132.00	61,892,260.00
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	46,180,713.00	9,216,260.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	108,000,000.00	—
收到其他与投资活动有关的现金	216,774,527.00	196,826,520.00
投资活动现金流入小计	2,785,384,432.00	12,884,743,700.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	915,027,707.00	894,027,270.00
投资支付的现金	1,700,000,000.00	13,687,000,000.00
支付其他与投资活动有关的现金	13,687,000.00	2,228,000.00
投资活动现金流出小计	2,628,714,707.00	14,543,328,270.00
投资活动产生的现金流量净额	156,669,725.00	-1,858,584,570.00
筹资活动产生的现金流量	168,643,140.00	-1,858,584,570.00
取得借款收到的现金	989,265,560.00	2,300,000,000.00
筹资活动现金流入小计	989,265,560.00	2,300,000,000.00
偿还债务支付的现金	1,000,214,467.00	1,000,231,440.00
分配股利、利润或利息支付的现金	3,002,446,900.00	76,271,714.00
支付其他与筹资活动有关的现金	11,879,990.00	9,104,040.00
筹资活动现金流出小计	4,014,541,347.00	1,085,607,200.00
筹资活动产生的现金流量净额	-3,025,275,787.00	1,214,392,797.00
五、现金及现金等价物净增加额	-3,320,463,700.00	216,046,721.00
加:期初现金及现金等价物余额	11,121,056,120.00	8,507,936,680.00
六、期末现金及现金等价物余额	7,800,592,420.00	8,723,983,401.00

法定代表人:邱天高 主管会计工作负责人:朱润俊 会计机构负责人:丁妮  
3. 合并年初到报告期末现金流量表

项目	本报告期	上期报告
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	28,328,168,360.00	23,182,317,548.00
收到其他与投资活动有关的现金	489,865,960.00	276,518,302.00
经营活动现金流入小计	28,817,816,920.00	23,458,835,850.00
购买商品、接受劳务支付的现金	23,278,603,600.00	17,624,001,228.00
支付的各项税费	2,110,011,050.00	1,627,690,527.00
支付的其他经营活动有关的现金	1,794,875,827.00	1,318,344,662.00
经营活动现金流出小计	27,183,490,477.00	20,570,036,417.00
经营活动产生的现金流量净额	1,634,326,443.00	2,888,809,433.00
二、投资活动产生的现金流量:		
取得投资收益收到的现金	14,419,132.00	61,892,260.00
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	46,180,713.00	9,216,260.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	108,000,000.00	—
收到其他与投资活动有关的现金	216,774,527.00	196,826,520.00
投资活动现金流入小计	2,785,384,432.00	12,884,743,700.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	915,027,707.00	894,027,270.00
投资支付的现金	1,700,000,000.00	13,687,000,000.00
支付其他与投资活动有关的现金	13,687,000.00	2,228,000.00
投资活动现金流出小计	2,628,714,707.00	14,543,328,270.00
投资活动产生的现金流量净额	156,669,725.00	-1,858,584,570.00
三、筹资活动产生的现金流量:		
取得借款收到的现金	989,265,560.00	2,300,000,000.00
筹资活动现金流入小计	989,265,560.00	2,300,000,000.00
偿还债务支付的现金	1,000,214,467.00	1,000,231,440.00
分配股利、利润或利息支付的现金	3,002,446,900.00	76,271,714.00
支付其他与筹资活动有关的现金	11,879,990.00	9,104,040.00
筹资活动现金流出小计	4,014,541,347.00	1,085,607,200.00
筹资活动产生的现金流量净额	-3,025,275,787.00	1,214,392,797.00
五、现金及现金等价物净增加额	-3,320,463,700.00	216,046,721.00
加:期初现金及现金等价物余额	11,121,056,120.00	8,507,936,680.00
六、期末现金及现金等价物余额	7,800,592,420.00	8,723,983,401.00

法定代表人:邱天高 主管会计工作负责人:朱润俊 会计机构负责人:丁妮  
3. 合并年初到报告期末现金流量表

项目	本报告期	上期报告
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	28,328,168,360.00	23,182,317,548.00
收到其他与投资活动有关的现金	489,865,960.00	276,518,302.00
经营活动现金流入小计	28,817,816,920.00	23,458,835,850.00
购买商品、接受劳务支付的现金	23,278,603,600.00	17,624,001,228.00
支付的各项税费	2,110,011,050.00	1,627,690,527.00
支付的其他经营活动有关的现金	1,794,875,827.00	1,318,344,662.00
经营活动现金流出小计	27,183,490,477.00	20,570,036,417.00
经营活动产生的现金流量净额	1,634,326,443.00	2,888,809,433.00
二、投资活动产生的现金流量:		
取得投资收益收到的现金	14,419,132.00	61,892,260.00
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	46,180,713.00	9,216,260.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	108,000,000.00	—
收到其他与投资活动有关的现金	216,774,527.00	196,826,520.00
投资活动现金流入小计	2,785,384,432.00	12,884,743,700.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	915,027,707.00	894,027,270.00
投资支付的现金	1,700,000,000.00	13,687,000,000.00
支付其他与投资活动有关的现金	13,687,000.00	2,228,000.00
投资活动现金流出小计	2,628,714,707.00	14,543,328,270.00
投资活动产生的现金流量净额	156,669,725.00	-1,858,584,570.00
三、筹资活动产生的现金流量:		
取得借款收到的现金	989,265,560.00	2,300,000,000.00
筹资活动现金流入小计	989,265,560.00	2,300,000,000.00
偿还债务支付的现金	1,000,214,467.00	1,000,231,440.00
分配股利、利润或利息支付的现金	3,002,446,900.00	76,271,714.00
支付其他与筹资活动有关的现金	11,879,990.00	9,104,040.00
筹资活动现金流出小计	4,014,541,347.00	1,085,607,200.00
筹资活动产生的现金流量净额	-3,025,275,787.00	1,214,392,797.00
五、现金及现金等价物净增加额	-3,320,463,700.00	216,046,721.00
加:期初现金及现金等价物余额	11,121,056,120.00	8,507,936,680.00
六、期末现金及现金等价物余额	7,800,592,420.00	8,723,983,401.00

法定代表人:邱天高 主管会计工作负责人:朱润俊 会计机构负责人:丁妮  
3. 合并年初到报告期末现金流量表

项目	本报告期	上期报告
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	28,328,168,360.00	23,182,317,548.00
收到其他与投资活动有关的现金	489,865,960.00	276,518,302.00
经营活动现金流入小计	28,817,816,920.00	23,458,835,850.00
购买商品、接受劳务支付的现金	23,278,603,600.00	17,624,001,228.00
支付的各项税费	2,110,011,050.00	1,627,690,527.00
支付的其他经营活动有关的现金	1,794,875,827.00	1,318,344,662.00
经营活动现金流出小计	27,183,490,477.00	20,570,036,417.00
经营活动产生的现金流量净额	1,634,326,443.00	2,888,809,433.00
二、投资活动产生的现金流量:		
取得投资收益收到的现金	14,419,132.00	61,892,260.00
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	46,180,713.00	9,216,260.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	108,000,000.00	—
收到其他与投资活动有关的现金	216,774,527.00	196,826,520.00
投资活动现金流入小计	2,785,384,432.00	12,884,743,700.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	915,027,707.00	894,027,270.00
投资支付的现金	1,700,000,000.00	13,687,000,000.00
支付其他与投资活动有关的现金	13,687,000.00	2,228,000.00
投资活动现金流出小计	2,628,714,707.00	14,543,328,270.00
投资活动产生的现金流量净额	156,669,725.00	-1,858,584,570.00
三、筹资活动产生的现金流量:		
取得借款收到的现金	989,265,560.00	2,300,000,000.00
筹资活动现金流入小计	989,265,560.00	2,300,000,000.00
偿还债务支付的现金	1,000,214,467.00	1,000,231,440.00
分配股利、利润或利息支付的现金	3,002,446,900.00	76,271,714.00
支付其他与筹资活动有关的现金	11,879,990.00	9,104,040.00
筹资活动现金流出小计	4,014,541,347.00	1,085,607,200.00
筹资活动产生的现金流量净额	-3,025,275,787.00	1,214,392,797.00
五、现金及现金等价物净增加额	-3,320,463,700.00	216,046,721.00
加:期初现金及现金等价物余额	11,121,056,120.00	8,507,936,680.00
六、期末现金及现金等价物余额	7,800,592,420.00	8,723,983,401.00

法定代表人:邱天高 主管会计工作负责人:朱润俊 会计机构负责人:丁妮  
3. 合并年初到报告期末现金流量表

项目	本报告期	上期报告
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	28,328,168,360.00	23,182,317,548.00
收到其他与投资活动有关的现金	489,865,960.00	276,518,302.00
经营活动现金流入小计	28,817,816,920.00	23,458,835,850.00
购买商品、接受劳务支付的现金	23,278,603,600.00	17,624,001,228.00
支付的各项税费	2,110,011,050.00	1,627,690,527.00
支付的其他经营活动有关的现金	1,794,875,827.00	1,318,344,662.00
经营活动现金流出小计	27,183,490,477.00	20,570,036,417.00
经营活动产生的现金流量净额	1,634,326,443.00	2,888,809,433.00
二、投资活动产生的现金流量:		
取得投资收益收到的现金	14,419,132.00	61,892,260.00
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	46,180,713.00	9,216,260.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	108,000,000.00	—
收到其他与投资活动有关的现金	216,774,527.00	196,826,520.00
投资活动现金流入小计	2,785,384,432.00	12,884,743,700.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	915,027,707.00	894,027,270.00
投资支付的现金	1,700,000,000.00	13,687,000,000.00
支付其他与投资活动有关的现金	13,687,000.00	2,228,000.00
投资活动现金流出小计	2,628,714,707.00	14,543,328,270.00
投资活动产生的现金流量净额	156,669,725.00	-1,858,584,570.00
三、筹资活动产生的现金流量:		
取得借款收到的现金	989,265,560.00	2,300,000,000.00
筹资活动现金流入小计	989,265,560.00	2,300,000,000.00
偿还债务支付的现金	1,000,214,467.00	1,000,231,440.00
分配股利、利润或利息支付的现金	3,002,446,900.00	76,271,714.00
支付其他与筹资活动有关的现金	11,879,990.00	9,104,040.00
筹资活动现金流出小计	4,014,541,347.00	1,085,607,200.00
筹资活动产生的现金流量净额	-3,025,275,787.00	1,214,392,797.00
五、现金及现金等价物净增加额	-3,320,463,700.00	216,046,721.00
加:期初现金及现金等价物余额	11,121,056,120.00	8,507,936,680.00
六、期末现金及现金等价物余额	7,800,592,420.00	8,723,983,401.00

法定代表人:邱天高 主管会计工作负责人:朱润俊 会计机构负责人:丁妮  
3. 合并年初到报告期末现金流量表

项目	本报告期	上期报告
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	28,328,168,360.00	23,182,317,548.00
收到其他与投资活动有关的现金	489,865,960.00	276,518,302.00
经营活动现金流入小计	28,817,816,920.00	23,458,835,850.00
购买商品、接受劳务支付的现金	23,278,603,600.00	17,624,001,228.00
支付的各项税费	2,110,011,050.00	1,627,690,527.00
支付的其他经营活动有关的现金	1,794,875,827.00	1,318,344,662.00
经营活动现金流出小计	27,183,490,477.00	20,570,036,417.00
经营活动产生的现金流量净额	1,634,326,443.00	2,888,809,433.00
二、投资活动产生的现金流量:		
取得投资收益收到的现金	14,419,132.00	61,892,260.00
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	46,180,713.00	9,216,260.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	108,000,000.00	—
收到其他与投资活动有关的现金	216,774,527.00	196,826,520.00
投资活动现金流入小计	2,785,384,432.00	12,884,743,700.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	915,027,707.00	894,027,270.00
投资支付的现金	1,700,000,000.00	13,687,000,000.00
支付其他与投资活动有关的现金	13,687,000.00	2,228,000.00
投资活动现金流出小计	2,628,714,707.00	14,543,328,270.00
投资活动产生的现金流量净额	156,669,725.00	